
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 
 

Архитектурно-строительный институт 
(наименование института полностью) 

Центр инженерного оборудования 
(наименование) 

08.04.01 Строительство 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

Водоснабжение городов и промышленных предприятий 
(направленность (профиль)/специализация) 

 
 

 
 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
(МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ) 

 
на тему «Реконструкция системы водоснабжения в городском  

 поселении Бирск 
 
 
 
 
Обучающийся М.Д. Шабардин 

(И.О. Фамилия) 
[...]
Ксом ≥ 0,97, согласно п.7.7.4 СП 40-102-2000. Уплотнение первого защитного 

слоя толщиной 10 см непосредственно над трубопроводом должно 

производиться вручную. Засыпка поверх защитного слоя (выше уровня «вверх 

трубы +30 см») осуществляется местным грунтом. При укладке 

трубопроводов под проездами и площадками, имеющими покрытие 

усовершенствованного типа, засыпка траншей на всю глубину до низа 

дорожной одежды производится песчаным грунтом (преимущественно 

крупной или средней крупности) с послойным уплотнением Ксом ≥ 0,95.  

В местах перехода проектируемыми сетями проезжих частей улиц 

прокладка напорных трубопроводов предусмотрена в защитных футлярах из 

стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91 с весьма усиленной 

битумно-полимерной изоляцией по ГОСТ 9.602-2016. Диаметр футляра 

подобран на 200 мм больше наружного диаметра трубопровода. Концы 



88 

защитных футляров выводятся на расстояние 3 м от бровки земляного полотна 

в каждую сторону.  

Основание под стальные трубопроводы приняты грунтовое плоское. 

Под автомобильными дорогами, имеющие покрытие усовершенствованного 

типа засыпка траншей до уровня «вверх трубы +30 см» (защитный слой) 

применяется песчаным грунтом. Засыпку траншей на всю глубину до низа 

дорожной одежды поверх защитного слоя осуществляется песчаным грунтом, 

преимущественно крупным или средней крупности. Уплотнение грунта 

следует производить слоями не более 0,5 м до коэффициента уплотнения Ксом 

≥ 0,95.  

При прокладке трубопроводов в водонасыщенных грунтах должны быть 

предусмотрены и осуществлены мероприятия, обеспечивающие несущую 

способность грунтов, соответствующую расчетному сопротивлению не менее 

0,1 МПа. В этих случаях предусматривается втрамбованное в грунт 

щебеночное основание с устройством песчаной подготовки на участке 

водовода (буровая скважина №51, 79, 80). 

На водопроводных сетях приняты круглые водопроводные колодцы 

диаметром 1500 мм, 2000 мм из сборных железобетонных конструкций по 

ГОСТ 8020-90, прямоугольные камеры по ТП 901-09-11.84. В рабочей части 

колодцев предусмотрены стремянки, для горловин - ходовые скобы. Вокруг 

люков колодцев, размещаемых на территориях без дорожных покрытий, 

выполняется асфальтовая отмостка шириной 1,0 м.  

Согласно рекомендациям технического отчета по инженерным 

изысканиям, проектом предусмотрена защита проектируемых сооружений от 

коррозии.  

Внутренняя и наружная поверхности днищ, лотков, перекрытий и стен 

проектируемых колодцев покрывается окрасочной изоляцией битумом за 2 

раза по грунтовке из битума, растворенного в бензине. На стыках сборных 

железобетонных колец предусматривается герметик.  



89 

Металлоконструкции внутри колодцев покрываются масляно-битумной 

краской БТ-177 по ОСТ 6-10-426-79 за два раза. Сварку металлоконструкций 

вести электродами типа Э-42 по ГОСТ 9467-75*.  

В проекте при пересечении стенок колодцев и камер заложены стальные 

футляры (гильзы), выступающие на 50 мм из пересекаемой конструкции. Зазор 

между футляром и трубопроводом заделывается гидроизоляционным 

материалом фирмы «КСАЙПЕКС», который предотвращает попадание влаги 

внутрь футляра.  

Из опасных геологических и инженерно-геологических процессов, 

способных отрицательно повлиять на строительство и эксплуатацию 

проектируемых сооружений, на участке изысканий, имеют развитие карст и 

суффозия (карстовосуффозионный процесс), линейная эрозия 

(оврагообразование), подтопление и деформации морозного пучения. По 

условиям развития процесса подтопления участки проектируемого 

строительства делится на два района. Первый район развит в пределах долины 

р. Белая и относится к подтопленному в естественных условиях I-A-1, на 

водораздельном плато и коренных склонах в виде локальных участков к 

подтопленным в техногенно измененных условиях I-Б-1.  

Второй район преимущественно развит в пределах водораздельного 

плато и является потенциально подтопляемым в результате ожидаемых 

техногенных воздействий при гражданской застройке II-Б-1.  

При строительстве следует уделить внимание мерам защиты грунтов от 

замачивания и промерзания, так как при сезонном промерзании и оттаивании 

с учетом проявления техногенных грунтовых вод вероятны деформации 

морозного пучения (ИГЭ-1, ИГЭ-4 слабопучинистые, ИГЭ-2 

сильнопучинистые).  

Инженерная защита от морозного (криогенного) пучения грунтов 

необходима для строящихся в зимнее время, малонагруженных, 

неотапливаемых и законсервированных зданий, подземных и заглубленных 

сооружений, линейных сооружений и коммуникаций По совокупности 



90 

признаков и количественных критериев на территории изысканий выделены 

III, IV, V категории устойчивости в карстовом отношении, на прилегающей 

территории выделены участки с I и II категориями. I-II категория - территория 

очень неустойчивая и неустойчивая, отнесены карстовые (карстово-

суффозионные) воронки и современные провалы. Участки территории I-II 

категории устойчивости непосредственно в пределах участков изысканий не 

установлены, только оз. Березовая яма на участке водозабора. Участки 

территории III категории устойчивости, расположены на расстоянии 150 м от 

границы II категории. Строительство зданий и сооружений II уровня 

ответственности рекомендуется с применением противокарстовых 

мероприятий, в том числе геотехнических и (или)конструктивных при 

наличии специального обоснования целесообразности строительства.  

Строительство зданий и сооружений III-го уровня ответственности 

допускается применением противокарстовых мероприятий. При этом 

обязательным является комплекс профилактических мер защиты 

естественного основания от замачивания, т.е. максимальное сохранение 

естественных гидрогеологических условий.  

В пределах IV категории устойчивости капитальное строительство 

допускается с применением полного комплекса геотехнических, 

конструктивных и профилактических мер противокарстовой защиты (ПКЗ) из 

расчета на вероятный среднеарифметический диаметр карстового провала 

6,0±0,5 м (для долинных условий) и 5,3±0,6 м (для водораздельных условий), 

согласно приложению Е СП 116.13330.2012 и таблице 3.1 ТСН 302-50-95.РБ.  

Строительство зданий и сооружений II уровня ответственности 

допускается с применением противокарстовых мероприятий, в том числе 

геотехнических и (или) конструктивных.  

Строительство зданий и сооружений III-го уровня ответственности 

допускается с применением противокарстовых мероприятий. При этом 

обязательным является комплекс профилактических мер защиты 



91 

естественного основания от замачивания, т.е. максимальное сохранение 

естественных гидрогеологических условий.  

V категория относительно устойчивая. Характеризуется отсутствием и 

значительным удалением от современных поверхностных проявлений карста 

(более 250 м).  

В пределах V категории устойчивости капитальное строительство 

допускается с применением ПКЗ профилактического характера, направленных 

в основном на сохранение естественно сложившихся гидрогеологических 

условий территории.  

В проекте должны предусматриваться мероприятия, не допускающие 

увлажнения грунтов, а также промораживания их в период строительства. 

Отрытые котлованы и траншеи не следует оставлять на длительное время до 

прокладки в них трубопроводов. Появляющиеся в котлованах и траншеях 

грунтовые или атмосферные воды должны немедленно отводиться или 

откачиваться.  

 

Выводы по главе 3: 

Разработка принципиальных проектных решений предполагает 

всесторонний учет всех технологических процессов, связанных с очисткой и 

подготовкой воды. Оценка существующей инфраструктуры и применяемых 

схем водоподготовки позволяет выявить несоответствие нормативным 

требованиям и разработать мероприятия по модернизации и улучшению 

показателей качества воды. 

Определены и рассчитаны основные элементы водозаборных 

сооружений, а также этапы обработки, включающие механическую очистку, 

умягчение воды методами обратного осмоса, обеззараживание и 

транспортировку очищенной воды потребителям. Проектирование насосных 

станций, резервуаров чистой воды, наружных сетей и скважин обеспечивает 

бесперебойное снабжение потребителей качественной водой. 



92 

Принимая во внимание специфику инженерных условий местности, 

особое внимание уделяется техническим решениям, позволяющим 

эффективно возводить объекты в специфических гидрогеологических 

условиях, пойме р. Белая.  

Модернизация объектов централизованного водоснабжения направлена 

на повышение надежности и безопасности системы подачи воды населению 

города Бирск. Комплекс принятых мер позволит обеспечить стабильное 

функционирование системы водоснабжения, высокое качество питьевой воды 

и устойчивое развитие городской инфраструктуры.  



93 

Заключение 
 

На данный момент рабочие скважины водозабора и водоводы г. Бийск 

имеет износ 100%. Вода костаревского водозабора имеет повышенную жесткость 

– до 10 мг-экв./Л, а в весенние паводки может и превышать данный показатель, а 

также повышенное содержание железа – 0,45 мг/л . износ и несоответствие 

насосного оборудования современным требованиям по надежности и 

электропотреблению. 

Для решения выявленных проблем в работе предложены следующие 

проектные решения: 

Предусматривается бурение новых скважин, обустройство водозабора, 

прокладка магистрального водовода от площадки водозабора до существующей 

площадки насосной станции II подъема с возведением блочно-модульного здания 

с установкой водоочистки. 

Разработана схема водоочистки с использованием современного 

оборудования и технологических решений:  

Предварительная механическая очистка на сетчатых фильтрах грубой 

очистки. 

Блок фильтров фов-3,0-0,6 для обезжелезивания и защиты мембран 

обратного осмоса; 

Умягчение воды осуществляется на установках обратного осмоса. В 

проекте приняты 4 установки обратного осмоса) производительностью по 50 м3/ч; 

Обеззараживание воды осуществлякется гипохлоридом натрия. 

Для коррекировки солевого состава очищенной воды делается подмес 

исходной воды после механической очистки. 

Далее вода подается в резервуары чистой воды и далее насосами НС-II по 

водоводам в РЧВ третьего подъема из которых самотеком в водопроводную сеть. 

В результате реконструкции будет произведена замена оборудования НС-I 

и НС-II подъемов, построены сооружения водоподготовки на площадке 2-го 

подъема, произведена замена труб водоводов и водопроводной сети на ПНД. 



94 

Список используемой литературы и используемых источников 
 

1. Алов, Н.В. Аналитическая химия и физико-химические методы 

анализа. В 2-х т.: Учебник. – М.: ИЦ Академия, 2012. - 768 c. 

2. Аракелов В.Е., Минеев Р.В. Методика проведения ускоренного 

энергетического обследования промышленного оборудования. / 

ВНИПИэнергопром. М., 2010. – 232 с. 

3. Баженов В. И. Разработка методики расчета стоимости жизненного 

цикла оборудования, систем и сооружений для водоснабжения и 

водоотведения / В. И. Баженов, Е. И. Пупырев, Г. А. Самбурский, С. Е. Березин 

// Водоснабжение и санитарная техника. – 2018. – № 2. – С. 10-19 

4. Большаков А. Г. Основы теории устойчивого развития территории // 

Вестник ИрГТУ. 2003. №1 (13). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/osnovy-

teorii-ustoychivogo-razvitiya-territorii (дата обращения: 15.08.2024). 

5. Большев Л.Н., Смирнов Н.В. Таблицы математической статистики. - 

М.: Наука, 1983. – 416 с. 

6. Бочаров С.В. Гидравлика сооружений: учебное пособие для вузов / 

Политехнический институт ДВФУ. – Владивосток: Изд-во Дальневост. 

федерал. ун-та, 2023. 

7. Бударин А.В. Метод расчёта движения жидкости. – Одесса: 

Астропринт, 2006. –124 с. 

8. Вавилова Т.Я. Модели функционально-пространственной 

реорганизации производственно-селитебных территорий в контексте 

устойчивого развития // Вестник МГСУ. 2009. №4. URL: 

https://cyberleninka.ru/article/n/modeli-funktsionalno-prostranstvennoy-

reorganizatsii-proizvodstvenno-selitebnyh-territoriy-v-kontekste-ustoychivogo-

razvitiya-1 (дата обращения: 15.08.2024). 

9. Вадюнина А. Д. Методы исследования физических свойств почв / А. 

Д. Вадюнина, 3. А. Корчагина. – М., 1986. – 416 с. 



95 

10. Гниломедов А.С. Эволюция плотности и функциональной 

насыщенности городской среды на примере центральной планировочной зоны 

города Самары // Градостроительство и архитектура. - 2014. - Т. 4. - №2. - C. 

16-20. 

11. ГОСТ 21.704-2011 Система проектной документации для 

строительства (СПДС). Правила выполнения рабочей документации 

наружных сетей водоснабжения и канализации (Издание с Изменением N 1). 

Официальное издание. М.: Стандартинформ, 2020. 

12. ГОСТ 8020-2016 Конструкции бетонные и железобетонные для 

колодцев канализационных, водопроводных и газопроводных сетей. 

Технические условия (с Поправками, с Изменением N 1). Официальное 

издание. М.: Стандартинформ, 2017 год. 

13. Карелин В. Я., Минаев А. В. Насосы и насосные станции: Учеб. для 

вузов. – 2-е изд., перераб. и доп.– М.: Стройиздат, 1986. – 320 с. 

14. Кичигин, Виктор Иванович. Моделирование процессов очистки 

воды : Учеб. пособие для студентов вузов, обучающихся по специальности 

"Водоснабжение и водоотведение" направления подгот. дипломир. 

специалистов "Стр-во" / В. И. Кичигин. - Москва : АСВ, 2003. – 228 с. 

15. Ключев В.И. «Электропривод и автоматизация общепромышленных 

механизмов» М.:Энегрия, 1980. – 305 с. 

16. Коренман И.М. Методы количественного химического анализа. – М.: 

Химия, 1989. – 128 с. 

17. Лезнов Б.С. Энергосбережение и регулируемый привод в насосных 

и воздуходувных установках. – М.: Энергоатомиздат, 2006. – 360 с. 

18. Математическая статистика: Учеб. для вузов / В.Б.Горяинов, 

И.В.Павлов, Г.М.Цветкова, О.И.Тескин; Под ред. В.С.Зарубина, 

А.П.Крищенко. – М.: МГТУ им. Н.Э.Баумана, 2001. – 424 с. 

19. МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и 

сооружений коммунального водоснабжения и канализации (утв. Приказом 

Госстроя РФ от 30.12.1999 N 168). Официальное издание Госстрой России - 



96 

М.: ГУП ЦПП, 2001 год. 

20. Межгосударственный стандарт «Насосы динамические. Методы 

испытаний». ИСО 9906:1999 (MOD) ГОСТ 6134 – 2007. – М.: 

Стандартинформ. – 2008. – с. 95. 

21. Методика расчета гидрологических характеристик техногенно-

нагруженных территорий/С.В. Сольский. СПб: ОАО «ВНИИГ им. Б.Е. 

Веденеева». 2005. 

22. Спирин Н.А., Лавров В.В. Методы планирования и обработки 

результатов инженерного эксперимента: учебник для вузов / Екатеринбург: 

ГОУ ВПО УГТУ-УПИ, 2004. – 257 с. 

23. Налимов В.В, Голикова Т.И. Логические основы планирования 

эксперимента. – М.: Металлургия, 1980. – 152 с. 

24. Носков В. М. О взаимосвязи гидрологии и метеорологии // 

Географический вестник. 2014. №2 (29). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-

vzaimosvyazi-gidrologii-i-meteorologii (дата обращения: 05.09.2023). 

25. Ньюмен Дж. Электрохимические системы. – М.: Мир. 1978. – 216 с. 

26. Позаченюк Е.А., Меметова Р.Ш. Теоретические основы 

ландшафтного планирования селитебных территорий // Геополитика и 

экогеодинамика регионов. 2014. №1. URL: 

https://cyberleninka.ru/article/n/teoreticheskie-osnovy-landshaftnogo-

planirovaniya-selitebnyh-territoriy (дата обращения: 15.08.2024). 

27. Поляков в. В., Скворцов Л. С. Насосы и вентиляторы: Учеб. для 

вузов. – М.: Стройиздат, 1990. – 336 с. 

28. Примин О.Г., Тен А.Э. Анализ методов гидравлического расчета 

систем сбора и отвода поверхностных сточных вод // Системные технологии. 

2022. №1 (42).  

29. Прошляков И. A. Имитационная модель водоотдачи склонов для 

расчета поверхностного дождевого стока и водной эрозии // Эрозия почв, 

селевые потоки и методы борьбы с ними: сб. науч. трудов. Тбилиси, 

ГрузНИИГиМ. – Тбилиси.: ГрузНИИГиМ, 1985. – С. 134–146. 



97 

30. Рабинович Е.З. Гидравлика. – М.: «Недра» 1980. – 352 с. 

31. Распоряжение Правительства РФ № 1830-р от 01.12.2009 г. «Об 

Распоряжение Правительства РФ от 13.11.2009 г. № 1715-р «Об 

энергетической стратегии России на период до 2030 года». 

32. Ромейко В.С. и др. Защита трубопроводов от коррозии. – М.: 